1.2 แก้ไขปัญหาคนว่างงานและผู้ไม่ทำงาน การที่ชาติจะเจริญก้าวหน้า
จอมพลแปลก พิบูลสงครามเห็นว่า ทุกคนจะต้องประกอบอาชีพของตน และจอมพลแปลก
พิบูลสงครามเองก็ใฝ่ใจช่วยสนับสนุนให้ทุกคนมีทางประกอบอาชีพ ในการแก้ไขปัญหาคคนว่าง
งาน รัฐบาลได้ตราพระราชบัญญัติจัดหางานให้ผู้ไร้อาชีพ พุทธศักราช 2484 ขึ้นเมื่อวันที่ 30
กันยายน พ.ศ. 2484 (ค.ศ. 1941) โดยกำหนดว่าผู้ที่มีอายุต่ำกว่า 50 ปีบริบูรณ์ พ้นจาก
การศึกษา ไม่เป็นภิกษุสามเณรในพระพุทธศาสนา มีร่างกายสมบูรณ์ ต้องประกอบอาชีพ

³ เรื่องเดียวกัน, หน้า 25-7.

¹⁰"ประกาศกระทรวงเกษตรการ," ประชุมกฎหมายประจำศก, เล่ม 54 (21 มกราคม 2484), รวบรวมโดย เสถียร ลายลักษณ์ (พระนคร: โรงพิมพ์เคลิเมนต์, 2484).

2. การสร้างชาติด้วยวัฒนธรรม

ในระหว่างปลายปี พ.ศ. 2481 (ค.ศ. 1938) ถึงปลาย พ.ศ. 2487 (ค.ศ. 1944) ซึ่งเป็นช่วงเวลาที่ยอมพลแปลก พิบูลสงครามเป็นนายกรัฐมนตรีของไทย เป็นช่วงเวลาที่ยุโรปอยู่ในภาวะที่เกิดวิกฤติการณ์ทางการเมืองระหว่างประเทศอย่างรุนแรง จนกระทั่งเกิดสงครามขึ้นในยุโรป และสงครามในเอเชียมูรพา การที่เกิดสงครามขึ้นในยุโรป และกระจายแผ่ไปเป็นสงครามโลก โดยปรกติธรรมดาแล้ว

นายพลเรือตรี หลวงนาวาวิจิตร

ใช้ว่า นายพลเรือตรี ฉ้น นาวาวิจิตร

นายพันเอก หลวงสฤษฏ์ยุทธศิลป์

ใช้ว่า นายพันเอก เพ็ชร สฤษฏ์ยุทธศิลป์
พิริยะโยธิน

นายนาวาเอก หลวงสังวรยุทธกิจ

ใช้ว่า นายนาวาเอก สังวร สุวรรณชีพ

การยกเลิกบรรดาศักดิ์เป็นไปเฉพาะในสมัยจอมพลแปลก พิบูลสงคราม คือตั้งแต่ประกาศชักชวนในปลายปี พ.ศ. 2484 (ค.ศ. 1941) จนถึงเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. 2488 (ค.ศ. 1945) ในสมัยที่พันตรีควบ อภัยวงศ์ เป็นนายกรัฐมนตรี พันตรีควบ อภัยวงศ์เห็นว่าบรรดาศักดิ์เป็นสิ่งเชิดชูบุคคลที่ทำความดีต่อทางราชการ จึงเห็นควรรักษาไว้เพื่อความภูมิใจและเป็นเยี่ยงอย่างแก่บุคคลรุ่นหลัง จึงมีพระบรมราชโองการให้คำประกาศยกเลิกบรรดาศักดิ์

เช่นเดียวกับสถานที่ราชการ²⁹

เมื่อมีกฎหมายให้เคารพเพลงชาติ ทางรัฐบาลจัดให้มีการบรรเลงเพลงชาติทางวิทยุกระจายเสียง ผู้ใดได้ยินได้ยินเคารพ และเพื่อการเคารพธงชาติ และเพลงชาติเป็นไปอย่างพร้อมเพรียง ฉะนั้นผู้ที่ไม่ปฏิบัติจึงเริ่มถูกรัฐบาลจับกุมในปี พ.ศ. 2486 (ค.ศ. 1943)³⁰

ศูนย์วิทยุทรัพยากร จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

²⁸"พระราชกฤษฎีกา กำหนดวัฒนธรรมแห่งชาติ พุทธศักราช 2485," ราชกิจจานุเบกษา, 59(29 กันยายน, 2485), 1760-1765.

²⁹"ระเบียบการแต่งกายผู้ชักธงชาติ," ศรีกรุง, 30 มกราคม 2486, หน้า 12.

³⁰"ไม่เคารพธงชาติ 8 น. ถูกปรับ," ศรีกรุง, 5 มีนาคม 2486, หน้า 1.

ผู้กินหมากจึงถูกประณามว่า เป็นผู้ไม่มีวัฒนธรรม ชาติที่เจริญแล้วเขาไม่กินหมากกันเลย ถ้าชาวต่างชาติมาเห็นคนไทยที่กินหมาก ก็จะลงความเห็นว่าเป็นคนป่าเถื่อน กินเนื้อสัตว์สก ๆ ตืดเลือดแดงที่ปาก เขาเหล่านั้นก็จะเหยียดหยามทำให้เกียรติของชาติต่ำไป รัฐบาลจึงขอร้องให้ชาวไทยเลิกกินหมากโดยเด็ดขาดภายในเดือนธันวาคม พ.ศ. 2486 (ค.ศ. 1943)³⁹

ก่อนหน้าที่จะมีการชี้แจงโทษของการกินหมาก รัฐบาลได้วางมาตรการบางอย่าง เพื่อให้การกินหมากเลิกโดยเด็ดขาด เช่น กระทรวงมหาดไทยมีคำสั่งลงวันที่ 25 มกราคม 2486 เรื่องห้ามประชาชนที่กินหมากเข้าไปติดต่อกันในสถานที่ราชการทั่วไป ยังมีข้อความต่อไปนี้

...

ในโอกาสที่พบกันครั้งแรกของวัน เพื่อเป็นการผูกไมตรีทอกัน และฝึกนิสัยให้
กล่าวแต่คำที่เป็นมงคลว่า อะไรว่าตามกัน กับขอให้ข้าราชการช่วยแนะนำแก่ผู้ที่อยู่ในครอบ
ครัวของตนให้รู้จักกล่าวคำ "สวัสดี" เช่นเดียวกันด้วย⁴²

การแต่งกาย

ในสมัยที่จอมพลแปลก พิบูลสงคราม เข้ามาเป็นนายกรัฐมนตรี (เริ่มตั้งแต่
ปลาย พ.ศ. 2481 ค.ศ. 1938) การแต่งกายแบบสากลเป็นที่นิยมกันในหมู่ข้าราชการอยู่แล้ว

⁴⁰ เรื่องเดียวกัน, หน้า 82-3. "ข้าราชการ ห้ามประชาชนไม่ให้กินหมาก."

⁴¹ เรื่องเดียวกัน, หน้า 83-4.

⁴² เรื่องเดียวกัน, หน้า 60. "ชาวกรมโคสนาการ, 22 มกราคม, 2486"

ชาส์นออกนอกบ้านแทนการนุ่งกางเกงแพร จากนั้นก็เสนอนและใ้หญิงสาวกลแทนกางเกงชาส์นปรากฏว่าประชาชนได้ปฏิบัติตามเป็นส่วนใหญ่

หลังจากประสบความสำเร็จในการชักชวนชายไทยให้สวมชุดสากลแล้ว จอมพลแปลก พิบูลสงคราม ได้วางนโยบายเปลี่ยนแปลงเครื่องแต่งกายสตรี วันที่ 14 มีนาคม พ.ศ. 2484 (ค.ศ. 1941) นายกรัฐมนตรีได้วิงวอนให้หญิงไทย เลิกนุ่งโจงกระเบน ให้เปลี่ยนมานุ่งผ้าถุง และให้ใส่เสื้อแทนการใช้ผ้าคาดอก หลังจากนั้นไม่นานนายกรัฐมนตรีได้วิงวอนให้สตรีไทยสวมหมวก สวมรองเท้า

เจตนาของจอมพลแปลก พิบูลสงคราม ต้องการให้ประชาชนหันมาแต่งกายให้สุภาพ และให้เป็นแบบยุโรป แต่คำแนะนำชักชวนของรัฐบาลที่ออกมาเป็นระยะ ทำให้ราษฎรสับสน เช่น บ้างก็สวมชุดสากล บ้างก็สวมกางเกงชาส์น เหล่านี้เป็นต้น

วันที่ 3 มีนาคม พ.ศ. 2485 (ค.ศ. 1942) จึงมีประกาศกระทรวงมหาดไทย⁴⁵ ให้คำแนะนำในการแต่งกายของประชากรไทย ว่าการแต่งกายเป็นระเบียบเรียบร้อย และสุภาพนั้นย่อมเป็นการเชิดชูวัฒนธรรมและเป็นส่วนหนึ่งของการสร้างชาติให้วัฒนาถาวร รัฐบาลจึงขอให้ประชากรไทยร่วมใจกันส่งเสริมและปฏิบัติตามรัฐนิยมอย่างเคร่งครัด โดยแนะนำให้แต่งกายดังนี้ คือ

จอมพลแปลก พิบูลสงคราม ต้องการให้ราษฎรทุกคนสวมหมวก แม้เกิดสงคราม เอเชียบูรพา ประเทศไทยต้องอยู่ในภาวะสงครามแล้วก็ตาม นายกรัฐมนตรีกลับใส่ใจใน เรื่องวัฒนธรรมการแต่งกายมากยิ่งขึ้น หลังจากที่ไทยประกาศสงครามกับอังกฤษและอเมริกา เมื่อวันที่ 25 มกราคม พ.ศ. 2485 (ค.ศ. 1942) แล้ว 5 วันต่อมา นายกรัฐมนตรีได้มี สาส์นถึงประชาชนชาวไทยให้รักษาเกียรติยศของชาติ โดยมีสาระสำคัญ 2 ประการ คือ

1. ราษฎรทุกคนจะต้องแต่งกายให้สุภาพเรียบร้อยในที่สาธารณะคือต้องสวม เสื้อและรongเท้าตามที่รัฐบาลประกาศ

2. ราษฎรทุกคนต้องสวมหมวก โดยเฉพาะสตรี การสวมหมวกในยามนี้ จำเป็นยิ่งกว่ายามใด ๆ ให้ราษฎรทุกคนรักษากิริยามารยาทให้สุภาพกับคนไทยด้วยกัน และ กับคนต่างชาติ เพื่อเป็นเครื่องแสดงความสามัคคีกลมเกลียว⁴⁶

วันที่ 14 มิถุนายน พ.ศ. 2484 (ค.ศ. 1941) นายกรัฐมนตรีวิงวอนให้สตรีไทย สวมหมวก หลังจากนั้น 3 วัน กระทรวงธรรมการมีคำสั่งให้เพิ่มหมวกเป็นเครื่องแบบแต่งกาย ของนักเรียนสตรีโรงเรียนรัฐบาลทุกโรงเรียน ลักษณะของหมวก ทำด้วยผ้าสีขาว และมีแถบ ผ้าพันหมวกสีกรมท่า ขนาดกว้าง 2 เซนติเมตร พับเป็นโบหุกระต่าย ไม่ทิ้งชาย ขนาดพอ สมควรอยู่ด้านหลัง และให้ใช้หมวกแบบนี้ในโรงเรียนราษฎรที่ได้รับอนุญาตให้ใช้เครื่องแบบ นักเรียนโรงเรียนรัฐบาลด้วย และแนะนำครูสตรีในโรงเรียนเทศบาล 52 โรงเรียน

ฝ้านุ่งสีก็เกี้ยวครึ่งน่อง หรือกางเกงสีก็เกี้ยวขาสั้น หรือเป็นกางเกงสีก็เกี้ยวขึ้นมา และกางเกงสีก็เกี้ยวไม่พับขา รองเท้าท่อมสีน้ำตาล ถุงเท้าสีน้ำตาล ถ้าเป็นขาสั้นให้ใช้ถุงยาวสีน้ำตาล หากเป็นกางเกงขึ้นมาให้ใช้ผ้าพันแข้งสีน้ำตาล และเสื่อใช้แบบเดียวกับข้าราชการชาย⁴⁹

ต่อมา เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน พ.ศ. 2485 (ค.ศ. 1942) นายกรัฐมนตรีมีนโยบายให้สตรีไทยสวมกระโปรง แต่ยังคงสนับสนุนการนุ่งซิ่นและนุ่งถุงอยู่ การชักชวนให้นุ่งกระโปรงได้รับการต่อต้านจากหญิงสาวรุ่นเป็นอันมาก เพราะสมัยนั้นหญิงสาวรุ่น ๆ ต้องการนุ่งกระโปรงกันอยู่แล้ว

⁷⁸กรมเลขาธิการคณะรัฐมนตรี, สำนักนายกรัฐมนตรี, "การรายปีของสินค้าขาออก หมวดใหญ่," กองประมวลสถิติพยากรณ์ กรมเลขาธิการคณะรัฐมนตรี บรรพที่ 21 (พระนคร, ม.ป.ป.), หน้า 159.

สินค้าประเภทวัตถุดิบของไทย เช่น ข้าว ยางพารา ฝักบัว ราคาตกต่ำมาตั้งแต่ พ.ศ. 2480 (ค.ศ. 1937) แต่เมื่อสงครามโลกครั้งที่ 2 โลกจะเกิดขึ้นราคาของสินค้าประเภทวัตถุดิบกลับเพิ่มมากขึ้น และเมื่อสงครามเกิดขึ้นแล้วราคาได้เพิ่มสูงมากขึ้นเป็นลำดับ⁷⁹

สินค้าขาออกมีราคาและปริมาณเพิ่มขึ้นมากอย่างรวดเร็ว ขณะที่สินค้าขาเข้ามีราคารวมทั้งสิ้นเท่า ๆ เดิม คุลยการค้าตั้งแต่ปีเริ่มสงครามโลกครั้งที่ 2 ในยุโรป จึงเป็นจำนวนสูงกว่าในปีก่อน ๆ ดังปรากฏใน ราคาสินค้าขาเข้าขาออกและคุลยการค้า

พ.ศ. สินค้าขาเข้า บาท สินค้าขาออก บาท คุลยการค้า บาท
2477 101,726,721 172,594,870 + 70,868,149
2478 108,754,047 158,218,323 + 49,464,276
2479 110,043,648 184,361,153 + 74,317,505
2480 111,824,481 169,492,804 + 57,668,323
2481 129,630,731 176,760,534 + 47,129,803
2482 129,619,582 215,023,945 + 85,404,363
เมษายน-มิถุนายน 2483 + 25,221,773

ราคาสินค้าขาออกในปี 2481 (ค.ศ. 1938) ไม่รวมราคาเหรียญบาทที่รัฐบาลส่งออกไป และราคาสินค้าขาเข้าในปี 2482 (ค.ศ. 1939) ไม่รวมราคาทองคำที่รัฐบาลนำเข้ามา⁸⁰ สถิติปรากฏเพียงครั้งปี 2483 (ค.ศ. 1940) แค่เพียง 3 เดือนของปี 2483 (ค.ศ. 1940) ไทยได้เปรียบคุลยการค้าถึง 25 ล้านกว่าบาท จึงคาดคะเนได้ว่าถารวมทั้งปีจะต้องถึง 100 ล้านบาท ส่วนทองคำที่รัฐบาลซื้อเข้ามาเป็นจำนวน 1,953 แท่ง น้ำหนักเนื้อทองบริสุทธิ์หนัก 24,747,830 กรัม เป็นเงิน 64,982,112 บาท 11 สตางค์ ไทยได้กำไรจากการ

⁷⁹ พระวรวงศ์เธอพระองค์เจ้า วิวัฒนไชย ไชยันต์, เรื่องเดิม, หน้า 294-6.

3. การกำเนิดอุตสาหกรรม

ในสมัยที่จอมพลแปลก พิบูลสงครามเป็นนายกรัฐมนตรี ได้เล็งเห็นความสำคัญของอุตสาหกรรม จะเห็นได้ว่า รัฐบาลได้ตราพระราชบัญญัติขึ้นเมื่อวันที่ 17 เมษายน พ.ศ. 2482 (ค.ศ. 1939) เพื่อจัดการกู้เงินในประเทศเพื่อการอุตสาหกรรม โดยรัฐบาลจัดการกู้เงินในประเทศโดยจะออกเป็นพันธบัตรเงินกู้ เป็นจำนวนเงิน 20 ล้านบาท แต่การดำเนินการอุตสาหกรรมของรัฐบาลก็ยังไม่พร้อมที่จะเริ่ม จะเห็นได้ชัดว่า เงินกู้จำนวนนั้นไม่ได้นำมาดำเนินการแต่อย่างใด จนกระทั่งสงครามโลกครั้งที่ 2 เกิดขึ้น

รายจ่ายที่เกินกว่ารายได้นั้น ในปีต้น ๆ ได้จ่ายจาก

- ก. เงินคงคลัง อันเป็นเงินเหลือจ่ายในปีก่อน ๆ สะสมไว้ในคลัง และ
- ข. จ่ายจากเงินสำรองใช้หนี้เงินกู้ คือรายได้อันเกินไว้ในระหว่าง พ.ศ. 2470-2474 (ค.ศ. 1927-1931) เพื่อชำระหนี้เงินกู้ต่างประเทศให้หมดสิ้นก่อนกำหนด ครั้นเมื่อเงินสองจำนวนหมดไปแล้ว รายจ่ายที่เกินกว่ารายได้อันได้จ่ายจากเงินกู้สาธารณะ หรือจากเงินที่กู้จากธนาคารแห่งประเทศไทย¹⁰⁸

เงินกู้สาธารณะที่กู้เพื่อใช้จ่ายดังกล่าวนี้มีอยู่ด้วยกัน 2 ราย คือ

ประเทศญี่ปุ่นซึ่งเป็นประเทศมหาอำนาจประเทศหนึ่งในเอเชีย มีฐานะทางเศรษฐกิจ ทางการเมือง และทางทหารที่เหนือกว่าไทยมากมายนัก แต่ญี่ปุ่นเคยกู้ยืมเงินประเทศไทยมาก่อน คือในเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2484 (ค.ศ. 1941) ก่อนสงครามเอเชียบูรพาจะเกิดขึ้น อังกฤษและสหรัฐอเมริกาไม่พอใจญี่ปุ่นในการรุกคืบคลานลงมาทางใต้เข้าไปในอินโดจีน จึงได้กักสินทรัพย์ของญี่ปุ่นไว้หมด เมื่อเป็นเช่นนี้ ธนาคารโยโกฮามาสเปชิในกรุงเทพฯ เมื่อต้องการเงินบาทก็ไม่มีเงินปอนด์จะเอามาแลกเปลี่ยนได้ ญี่ปุ่นจึงไม่สามารถจะซื้อสินค้าไทยได้

ก็ต้องยอมชำระหนี้เป็นทองคำจำนวนเงิน 10 ล้านบาทดังกล่าวนี้ไม่พอแก่ความต้องการของญี่ปุ่น ญี่ปุ่นจึงได้ขอกู้มากกว่านั้นซึ่งเกินกำลังของสหธนาคารไทย รัฐบาลญี่ปุ่นจึงได้ขอกู้จากกระทรวงการคลัง ซึ่งญี่ปุ่นยอมชำระหนี้เป็นทองคำ

ส่วนการกู้ยืมเงินเพื่อใช้การทัพญี่ปุ่นในประเทศไทย ในระยะแรกระหว่างเดือนธันวาคม พ.ศ. 2484 (ค.ศ. 1941) ถึงเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2485 (ค.ศ. 1942) การกู้ยืม

ระหว่างรัฐบาลญี่ปุ่นกับรัฐบาลไทยได้ใช้วิธีกู้ยืมโดยธนาคารโยโกฮามาสเบชิ กรุงเทพฯ เบิกเงินเกินบัญชีจากสำนักงานธนาคารแห่งประเทศไทย เสียดอกเบี้ยร้อยละ 4 ต่อปี และชำระเงินต้นคืนเป็นทองคำ คิดราคา 1 กรัมบริสุทธิ์คือ 3.06 บาท

รายไคของประเทศมีน้อย แต่การใช้จ่ายของกองทัพญี่ปุ่นมีมาก แต่รัฐบาลไทยสามารถให้กองทัพญี่ปุ่นกู้ยืมได้ เพราะเมื่อมีข้อตกลงกับรัฐบาลญี่ปุ่นให้ใช้เงินเยนในการชำระเงินระหว่างประเทศไทยกับประเทศญี่ปุ่นแล้ว รัฐบาลจึงได้กำหนดให้เงินเยนเป็นสิ่งอันชอบด้วยกฎหมายที่จะประกอบเป็นทุนสำรองเพิ่มขึ้นอีกอย่างหนึ่ง เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน พ.ศ. 2485 (ค.ศ. 1942) กระทรวงการคลังได้โอนกิจการออกธนบัตรมาให้ธนาคารแห่งประเทศไทย การใช้จ่ายของกองทัพญี่ปุ่นมีมาก เมื่อมีเงินเยนเศรษฐกิจนำเข้าเป็นทุนสำรอง ธนาคารแห่งประเทศไทยก็จำหน่ายธนบัตรออกไป ซึ่งทำให้ธนบัตรออกใช้มีจำนวนมาก

ครั้งนี้เป็นครั้งแรกที่ฝ่ายพันธมิตร
ได้ทิ้งพลุ เพื่อช่วยให้เกิดแสงสว่าง ทำให้การโจมตีแม่นยำยิ่งขึ้น มีผลทำให้ตรอกพระยาสุนทร
บริเวณหัวลำโพง สะพานเหลือง สี่พระยา และสี่ลม ถูกทำลายเสียหายมาก การโจมตี
ทางอากาศครั้งที่ยาวแรงที่สุดอีกครั้งหนึ่งคือ การโจมตีทิ้งระเบิดในวันที่ 5 มิถุนายน พ.ศ.
2487 (ค.ศ. 1944) ซึ่งตรงกับวันวิสาขบูชา สถานที่มากกว่า 50 แห่งถูกโจมตีด้วยเครื่องบิน
ทิ้งระเบิด และถูกยิงกราดด้วยปืนกลอากาศ

ในเดือนพฤศจิกายน ฝ่ายพันธมิตรให้ฝูงบินทิ้งระเบิด บี.29 (4 เครื่องยนต์) ^๖เข้า
มาปฏิบัติการในเวลากลางวัน ทำให้ ~~สะพาน~~ ^๖สะพานเทเวศร์ถึงบางขุนพรหมถูกทำลายราบไปหมด เช่น
เดียวกับที่บางซื่อ รางรถไฟและรถสินค้าที่เป็นเหล็กหนา ๆ ล้วนแต่ได้รับความเสียหาย

ในเดือนเมษายน พ.ศ. 2488 (ค.ศ. 1945) โรงไฟฟ้านครหลวงและโรงไฟฟ้า
ของบริษัไฟฟ้าไทย คอร์ปอเรชั่น ถูกฝ่ายพันธมิตร - โจมคีพังพินาศ ทำให้ต้องปิดการจ่าย
กระแสไฟฟ้า ทรราชยุคเคิน ทุกแห่งมีคิมิก และกิจการอุตสาหกรรมหยุดงัก

อย่างไรก็ดี ในระหว่างปี พ.ศ. 2485 (ค.ศ. 1942) เป็นปีที่กรุงเทพฯ เกิดอุทกภัย
ครั้งใหญ่ ซึ่งทำความพินาศซ้ำให้แก่กรุงเทพฯ อย่างเหลือประมาณนั้น เป็นระยะที่พันธมิตร
ไม่ได้มาทิ้งระเบิดเลยในระหว่างนั้น นอกจากวันที่ 9, วันที่ 27 ธันวาคม พ.ศ. 2485
(ค.ศ. 1942) และวันที่ 27 มกราคม พ.ศ. 2486 (ค.ศ. 1943)

สถานที่ต่าง ๆ ที่ฝ่ายพันธมิตรมุ่งโจมตีได้แก่ย่านชุมชน ชานที่มีควมสำคัญทาง
ยุทธศาสตร์ และบริเวณที่ตั้งกองทหารญี่ปุ่น แต่ฝ่ายพันธมิตรทิ้งระเบิดไม่ตรงเป้าหมายนัก
เพราะถูกบริเวณที่อยู่อาศัยเป็นส่วนมาก ทำความเสียหายให้แก่ชีวิตและทรัพย์สินของราษฎร
เป็นจำนวนไม่น้อย ยิ่งตอนปลายสงคราม ฝ่ายพันธมิตรพิชิตสงครามในยุโรปได้แล้ว ได้ทุ่ม
กำลังส่วนใหญ่มาที่เอเชีย มีผลทำให้การทิ้งระเบิดในประเทศไทยรุนแรงและบ่อยขึ้น โดย
เฉพาะ พ.ศ. 2487 (ค.ศ. 1944) กระทรวงมหาดไทยได้แนะนำและขอร้องให้ราษฎรหลบภัย
ไปอยู่ในจังหวัดที่มีภูมิประเทศเป็นป่าและเขา รัฐบาลไม่ทราบแน่ชัดว่าสงครามจะสิ้นสุดเมื่อใด
จึงแนะนำให้ราษฎรหาที่พักอาศัยให้เป็นการถาวร และประกอบอาชีพตามความเหมาะสมของ
ภูมิประเทศ โดยกระทรวงมหาดไทยจะให้ความช่วยเหลือ ต่อมา รัฐบาลได้แนะนำให้หลบภัย
ไปอยู่ที่จังหวัดเพชรบูรณ์